
188  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

tem as partes envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 816070
Extrato de Procedimento Preparatório nº 036/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000067-151/2022, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 036/2022
Data da Instauração: 08/06/2022
Objeto: apurar possível acumulação ilegal de cargos públicos por parte de 
agente público.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 815654
PORTARIA Nº 0039/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

42147/2018 CLAUDIA AYRES REGIS 2016/2017 30 30/10 a 
28/11/2018

3598/2017 TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL 2015/2016 12 06 a 17/02/2017 

39711/2019 THADEU MARIANO MENEZES DE ABREU 2018/2019 30 19/09 a 
18/10/2019

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 28 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 815609
PORTARIA Nº 0043/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

34095/2017 DERECK LUAN VIANA DE VASCON-
CELOS 2016/2017 18/09 a 17/10/2017 14/09 a 

13/10/2017

33262/2018 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 2017/2018 02 a 31/07/2018 30/07 a 
28/08/2018

41892/2019 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 2018/2019 01 a 30/11/2019 21/10 a 
19/11/2019

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 01 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 815610
PORTARIA Nº 0414/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

129144/2022 LUANA DA SILVA E SILVA 2020/2021 05/07 a 03/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 15 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 815606

PORTARIA Nº 0415/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
128768/2022 MARLY DANTAS NERY 2ª 1989/1992 04/07 a 02/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 15 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 815607
PORTARIA Nº 0410/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

129012/2022 ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA 2021/2022 30 18/07 a 
16/08/2022

8011/2020 ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE ARAUJO 2018/2019 08 29/06 a 
06/07/2020

128925/2022 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 2021/2022 14 09 a 22/01/2023

128233/2022 FERNANDA LIMA DA CUNHA 2021/2022 30 04/07 a 
02/08/2022

43538/2017 LEONARDO BENCHIMOL DE MATOS 2014/2015 08 20 a 27/11/2017
6559/2017 LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 2015/2016 05 15 a 19/02/2017
44953/2019 LUIZ DE FRANCA DUARTE 2015/2016 04 21 a 24/10/2019

121949/2022 RAIMUNDO AFONSO PEREIRA 2021/2022 30 17/05 a 
15/06/2022

10574/2017 RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO 2015/2016 11 24/04 a 
04/05/2017

4361/2017 REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA COSTA 2015/2016 14 20/02 a 
05/03/2017

128011/2022 SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA 2018/2019 08 06 a 13/07/2022
128027/2022 SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA 2016/2017 06 18 a 23/07/2022
128924/2022 SIMONE DE NAZARE BRAGA DIAS 2021/2022 16 01 a 16/08/2022
121268/2021 THALITA MARRON DONZA 2016/2017 11 19 a 29/07/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 15 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 815602
PORTARIA Nº 0409/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

129115/2022 BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 2021/2022 06/06 a 
05/07/2022 14/06/2022 22

129194/2022 EDER ARTUR MAUES DA SILVA 2021/2022 11/07 a 
09/08/2022 11/07/2022 30

47468/2019 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 2018/2019 21/10 a 
19/11/2019 05/11/2019 15

16985/2017 LEONARDO BENCHIMOL DE 
MATOS 2014/2015 17/04 a 

05/05/2017 28/04/2017 08

- LIEGE MARIA LOPES WAN-
DERLEY 2015/2016 12 a 

23/12/2016 19/12/2016 05

128845/2022 LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO 2020/2021 16/05 a 
14/06/2022 13/06/2022 02

35160/2016 LUIZ DE FRANCA DUARTE 2015/2016 01 a 
30/06/2016 27/06/2016 04

2606/2020 MARIA DO CARMO DOS SAN-
TOS SOUTO 2019/2020 01 a 

30/06/2020 01/06/2020 30

129098/2022 MAYSA GUALBERTO SANTOS 2021/2022 27/05 a 
22/06/2022 13/06/2022 10


